
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot.: (come da segnatura) 
 
 
OGGETTO: Fornitura e attivazione di tre SIM card mediante adesione a Convenzione 

Consip 8. Rettifica e integrazione della Determina Prot. n. 1945/RI del 
3/11/2021. 

 CPV: 64210000-1  
 CIG: ZA333B8F94 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le note Prot. n. 93702 del 20 agosto 2015 e n. 41391 del 2 maggio 2016, “Convenzione 
telefonia mobile”, adottate dalla Direzione Amministrazione e Finanza – Ufficio Acquisti 
e Contratti; 

 
PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre Prot. n. 1945/RI del 3/11/2021 è stato autorizzato l’acquisto, 

mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 7”, di n. 1 
(una) SIM card “solo voce” necessaria al funzionamento del combinatore telefonico GSM 
collegato all’impianto automatico di rilevazione incendi installato all’interno del Palazzo 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001980.10-11-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

Santa Limbania, ubicato a Genova in via Rubattino n. 4, per l’importo di Euro 100,00, 
oltre IVA; 

- in pari data è stato inviato al fornitore l’Ordine di Acquisto n. 6439537; 
- in data 8/11/2021 è pervenuta comunicazione a Sistema con la quale si comunicava che 

“il fornitore ha rifiutato l’ordine per ampliamento su contratto C7 888011963746 scaduto”; 
- si rende, pertanto, necessario effettuare un nuovo Ordine di Acquisto mediate adesione 

alla più recente Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8”; 
 

PREMESSO altresì che, nelle more, con e-mail dell’8/11/2021, il Reparto Logistica e sicurezza 
di quest’Ufficio ha rappresentato l’urgenza di acquistare: 

 n. 1 SIM card voce e dati, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione da remoto 
della centrale di pompaggio antincendio installata presso la Sede di Torino, in Corso 
Sebastopoli n. 3; 

 n. 1 SIM card voce e dati, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione da remoto 
dell’impianto antintrusione installato presso la Sede dell’l’Ufficio delle Dogane di Verbano 
Cusio Ossola; 

 
CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario integrare e rettificare la Determina a 
contrarre Prot. n. 1945/RI del 3/11/2021, autorizzando l’acquisto di tre (3) SIM card, di seguito 
elencate, mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” ed 
emissione di un Ordine di Acquisto: 

 n. 1 (una) SIM card “solo voce” necessaria al funzionamento del combinatore telefonico 
GSM collegato all’impianto automatico di rilevazione incendi installato all’interno del 
Palazzo Santa Limbania, ubicato a Genova in via Rubattino n. 4; 

 n. 1 (una) SIM card “voce e dati”, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione 
da remoto della centrale di pompaggio antincendio installata presso la Sede di Torino, in 
Corso Sebastopoli n. 3; 

 n. 1 (una) SIM card “voce e dati”, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione 
da remoto dell’impianto antintrusione installato presso la Sede dell’l’Ufficio delle Dogane 
di Verbano Cusio Ossola, 

 
DATO ATTO che: 

- è stato preventivamente comunicato alla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza 
l’intenzione di procedere all’acquisto delle sopraccitate SIM card, in considerazione 
dell’urgenza rappresentata dalla funzionalità del dispositivo per la sicurezza del personale 
e dei beni dell’Agenzia; 

- il valore stimato per l’acquisto e l’attivazione delle tre SIM card è quantificabile in un 
importo indicativo pari a Euro 150,00 (centocinquanta/00), oltre IVA;   

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZA333B8F94; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto FD03100040, 
budget 2021, denominata “Spese Telefoniche”, codice articolo C.05.009.0004 – “Telefonia Mobile, 
e sarà così ripartita: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

- 100,00 euro saranno imputati sul conto di budget corrente della Direzione; 
- 50,00 euro saranno imputati sul conto di budget dell’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio 

Ossola; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di integrare e rettificare la precedente Determina Prot. 1945/RI del 3/11/2021, autorizzando 
l’acquisto di: 

 n. 1 (una) SIM card “solo voce” necessaria al funzionamento del combinatore telefonico 
GSM collegato all’impianto automatico di rilevazione incendi installato all’interno del 
Palazzo Santa Limbania, ubicato a Genova in via Rubattino n. 4; 

 n. 1 (una) SIM card “voce e dati”, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione 
da remoto della centrale di pompaggio antincendio installata presso la Sede di Torino, in 
Corso Sebastopoli n. 3; 

 n. 1 (una) SIM card “voce e dati”, per il valore di 20 GB/mese, per consentire la gestione 
da remoto dell’impianto antintrusione installato presso la Sede dell’Ufficio delle Dogane 
di Verbano Cusio Ossola. 

 
ARTICOLO 2 

Per l’effetto, di affidare la fornitura in parola al gestore telefonico TELECOM ITALIA S.p.A., 
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1, Partita IVA 04643350962, aderendo alla 
Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” attraverso l’invio di Ordine Diretto di 
Acquisto, per l’importo indicativo di euro 150,00 (centocinquanta/00). 
 

ARTICOLO 3 
Di modificare la spesa precedentemente determinata al momento dell’acquisizione dello Smart 
CIG, sostituendola con l’importo indicativo rideterminato di euro 150,00 (centocinquanta/00). 
 

ARTICOLO 4 
Di modificare l’art. 3 della sopraccitata Determina Prot. 1945/RI del 3/11/2021, individuando 
lo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016, in sostituzione dell’Ing. Silvia 
Parodi. 
 

 
Il Direttore dell’Ufficio AAGG 

Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
Funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


		2021-11-09T15:38:17+0100




